
 

 

COMUNE DI TARANTO 

AMBIENTE, SALUTE E QUALITÀ DELLA VITA  

Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto  
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC  ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 

www.comune.taranto.it 

 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento della 

procedura negoziata senza bando per l’affidamento dell’esecuzione di 

indagini, lavori di messa in sicurezza provvisoria dell’abbancamento dei 

rifiuti presenti nell’area della falesia in località Praia a Mare in San Vito 

e geolocalizzazione e rimozione dell’amianto anche sulla spiaggia di 

neoformazione  

(CUP: E59J21003440004) 
(art. 50 comma 1 del D. Lgs. 36/2023) 

 

 

SI RENDE NOTO 

 

 

che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto per  

“Indagini, lavori di messa in sicurezza provvisoria dell’abbancamento dei rifiuti presenti nell’area della 

falesia in località Praia a Mare in San Vito e geolocalizzazione e rimozione dell’amianto anche sulla spiaggia 

di neoformazione”, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di adeguatezza, proporzionalità, non 

discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte da invitare alla 

successiva procedura negoziata di cui all’art. 50 comma 1 lett. c del D. Lgs. 36/2023 da espletarsi sul ME.PA..  

 

 

 

 

 

mailto:ambiente@comune.taranto.it
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
mailto:www.comune.taranto.it


 

 
www.comune.taranto.it 

Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto  
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC  ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

2 di 14 

 

www.comune.taranto.it 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Stazione appaltante: Comune di Taranto – Direzione Ambiente, Salute e Qualità della vita con sede in Taranto 

alla via Carducci n. 15 telefono 0994581836/666 

PEC ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it  

 

2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Sabrina Imperio, 

nominata con Determinazione Dirigenziale n. 578 del 30/06/2023. 

 

3. OGGETTO, IMPORTO, NATURA, MODALITA’ DI DETERMINAZIONE CORRISPETTIVO 

DELL’APPALTO 

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione delle indagini, dei lavori di messa in sicurezza provvisoria 

dell’abbancamento dei rifiuti presenti nell’area della falesia in località Praia a Mare in San Vito e 

geolocalizzazione e rimozione dell’amianto anche sulla spiaggia di neoformazione. 

Nello specifico l’appaltatore dovrà eseguire le seguenti attività: 

1. Geolocalizzazione, incapsulamento, rimozione e smaltimento dei frammenti di amianto, identificati con 

il codice CER 17.06.05*, sia presenti sulla falesia che originati dall’erosione della falesia e trasportati 

sull’arenile di neoformazione adiacente, previo incapsulamento. 

L’intervento comprende tutte le operazioni e le attività amministrative necessarie per l’individuazione, la 

raccolta, l’incapsulamento e lo smaltimento di materiale contenente amianto, in ottemperanza alle 

normative vigenti. 

Gli interventi non sono appaltabili singolarmente e perciò ogni concorrente potrà partecipare alla gara 

presentando l’offerta completa; la partecipazione implica, quindi, l’obbligo di fornire tutti le attività 

ricomprese nell’appalto. 

mailto:ambiente@comune.taranto.it
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it


 

 
www.comune.taranto.it 

Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto  
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC  ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

3 di 14 

 

www.comune.taranto.it 

L’appalto è regolato dalle norme del presente Capitolato, dal D. Lgs. 36/2023, dal D. Lgs. 152/2006, dal D. 

Lgs. 81/2008 e da ogni altra disposizione vigente in materia di appalti e norme sui rifiuti, amianto e sul relativo 

smaltimento oltre che dai regolamenti comunali vigenti applicati alla fattispecie.  

L’Appaltatore si impegna altresì ad osservare e a far osservare tutte le leggi e le norme che fossero emanate 

dalle competenti Autorità o entrassero in vigore durante l’affidamento, come pure ad osservare e far 

osservare tutte le prescrizioni che di volta in volta fossero emanate per iscritto dalla Amministrazione 

Comunale di Taranto. 

2. Indagine quantitativa del materiale antropico abbancato nella falesia 

L’indagine quantitativa del materiale antropico abbancato nella falesia riguarderà la definizione volumetrica 

dei rifiuti presenti nell’area, avente circa 500 m di lunghezza e 5 m di profondità, attraverso le seguenti 

indagini: 

- perforazioni a carotaggio; 

- prospezioni sismiche; 

- prospezioni geoelettriche; 

- prospezioni georadar; 

- rilievo topografico. 

3. Intervento di messa in sicurezza provvisoria della falesia fronte mare che prevede la fornitura e posa in 

opera di telo impermeabile in geomembrana sintetica con tripla spalmatura in polietilene a bassa densità 

(LDPE) ad armatura interna in polietilene ad alta densità (HDPE), dello spessore complessivo nominale di 0,6 

mm., al fine di contenere fenomeni erosivi della stessa falesia dovuti agli agenti metereologici e meteomarini, 

nonché a ridurre il trasporto verso l’arenile di neoformazione, a causa del moto ondoso trasversale, di 

materiale antropico abbancato contenente amianto. La membrana predetta verrà posizionata sul fronte 

scoperto della falesia per almeno 2 metri a valle e a monte del salto di quota, valutando successivamente 

ulteriori ampliamenti in funzione delle risultanze delle analisi quali-quantitative previste, per una profondità 

complessiva pari a 8 m. 

La posa in opera del telo avverrà: 

mailto:ambiente@comune.taranto.it
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto  
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC  ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

4 di 14 

 

www.comune.taranto.it 

- a monte, mediante scavo di sbancamento per tutta la lunghezza della falesia, previa pulizia o scotico 

della superficie eseguito con l’uso di mezzi meccanici in terreni sciolti di qualsiasi natura e consistenza, 

per lungh. = 500 m, largh. = 2,7 m e h = 0,20 m. Il telo sarà dunque interrato e ricoperto con posa in 

opera di sabbia adeguatamente compattata per lungh. = 500 m, largh. = 2,0 m e h = 0,20 m e ghiaietto 

per il 20% della superficie; 

- a valle (ovvero in corrispondenza della battigia), il telo sarà bloccato da scogli ricadenti nella 1a L’importo 

complessivo è al netto di Iva. 

L’appalto è costituito da un unico lotto poiché non risulta ragionevolmente possibile procedere ad una 

procedura per lotti prestazionali distinti a causa della stretta integrazione funzionale ed operativa dei lavori 

in via di affidamento, nonché in quanto una gara a lotto unico – con conseguente unicità di coordinamento, 

direzione e responsabilità – appare idonea ad assicurare una adeguata omogeneità delle attività poste in 

essere e dei relativi risultati perseguiti. 

Descrizione delle 
prestazioni 

CPV Categoria 
Importo lavori a 

corpo 

Oneri per la 
sicurezza da 
interferenze  

(non soggetti a ribasso) 

Totale 
importo 

lavori 

OPERE ED IMPIANTI DI 
BONIFICA E 
PROTEZIONE 
AMBIENTALE 

45112360-6 
Lavori di bonifica 

di terreni 
OG12 € 125.500,51 € 3.765,02 € 129.265,53 

INDAGINI 
GEOGNOSTICHE  

71351000-3 
Servizi di 

prospezione 
geologica, 

geofisica e altri 
servizi di 

prospezione 
scientifica 

OS20B € 21.334,83 € 640,04 € 21.974,87 

RILEVAMENTI 
TOPOGRAFICI  

71351810-4 
Servizi topografici 

OS20A € 3.157,37 € 94,72 € 3.252,09 

Totale importo lavori € 149.992,71 € 4.550,48 € 154.543,19 

 

mailto:ambiente@comune.taranto.it
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto  
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC  ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

5 di 14 

 

www.comune.taranto.it 

L’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera (non soggetti a ribasso) che 

l’Amministrazione ha stimato pari ad € 35.387,75 calcolati sulla base della specifica percentuale di 

manodopera applicata alle singole lavorazioni previste.  

L’appalto sarà contabilizzato a corpo. 

Sarà cura e responsabilità dell’Appaltatore aggiornare il RUP circa la progressione qualitativa e quantitativa 

delle prestazioni. 

Sarà a carico dell’appaltatore ogni onere relativo all’osservanza delle norme antinfortunistiche, alla 

predisposizione di attrezzatura generica e specialistica, nonché D.P.I. e quant’altro prescritto dalle normative 

vigenti per il trattamento di materiali contenenti amianto per tutelare la sicurezza e la salute dei lavoratori, 

oneri per idonea dotazione igienico sanitaria ed oneri assicurativi e previdenziali. Inoltre, sarà a carico 

dell’appaltatore ogni onere relativo ad evitare lo sversamento di rifiuti nell’ambiente circostante e tutto 

quanto non espressamente indicato ma necessario per completare l’attività in ogni sua parte.  

 

Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

Lavorazione Categoria 
Importo 

(€) 

Incidenz

a 

% 

Indicazioni speciali 

ai fini della gara 

Prevalente o 

Scorporabile 
Subappaltabile Avvalimento 

OPERE ED IMPIANTI DI 

BONIFICA E 

PROTEZIONE 

AMBIENTALE 

OG12 € 125.500,51 83,67 % Prevalente no si 

INDAGINI 

GEOGNOSTICHE  
OS20B € 21.334,83 14,22 % Scorporabile si si 

RILEVAMENTI 

TOPOGRAFICI  
OS20A € 3.157,37 2,11 % Scorporabile si si 

TOTALE COMPLESSIVO € 149.992,71 100 %    

 

mailto:ambiente@comune.taranto.it
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto  
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC  ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

6 di 14 

 

www.comune.taranto.it 

L’importo contrattuale rimane fisso ed invariabile, senza che possa essere invocata da alcuna delle parti 

contraenti una successiva verifica sulla misura o sul valore attribuito alle quantità. 

 

4. DURATA DELL’APPALTO 

La durata dell’appalto è non superiore a 120 giorni solari consecutivi dall’effettivo avvio delle prestazioni, 

risultante da apposito verbale.  

 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto verrà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo, così come previsto dall’art. 50 comma 4 

del D. Lgs. n. 36/2023, ed in particolare mediante massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto 

all’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza. 

 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 65 del D. Lgs. n. 36/2023.  

L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà 

alla stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D. Lgs. n. 36/2023. In quest’ultimo 

caso dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore economico intende riunirsi, 

consorziarsi o far ricorso all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine di mercato. 

 

✓ REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 94 e 95 del 

D. Lgs. 36/2023. 

mailto:ambiente@comune.taranto.it
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto  
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC  ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

7 di 14 

 

www.comune.taranto.it 

✓ REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure 

nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di 

gara. 

Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri 

professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice. 

Ai fini della comprova, l’iscrizione nel Registro è acquisita anche d’ufficio dalla stazione appaltante tramite 

il FVOE. Gli operatori stabiliti in altri Stati membri caricano nel fascicolo virtuale i dati e le informazioni 

utili alla comprova del requisito, se disponibili. 

b) Iscrizione ad Albo Nazionale Gestori Ambientali alle categorie e classi di iscrizione: 

- Cat. 5 raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi classe f; 

- Cat. 10 B relativa alla bonifica dei beni contenenti amianto classe e. 

Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: secondo le modalità vigenti 

nello Stato nel quale è stabilito. 

La comprova di tale requisito è fornita dall’operatore. 

 

✓ REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E TECNICA E PROFESSIONALE 

REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E TECNICA E PROFESSIONALE 

Ai sensi dell’art. 28 dell’Allegato II.12 del D. Lgs. 36/2023, l’operatore economico dovrà possedere, essendo 

l’importo dei lavori inferiore a € 150.000,00, i seguenti requisiti di ordine tecnico-organizzativo: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all’importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei lavori 

eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel caso in cui il rapporto 

tra il suddetto costo e l’importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l’importo dei lavori è 

figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; 

mailto:ambiente@comune.taranto.it
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto  
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC  ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

8 di 14 

 

www.comune.taranto.it 

l’importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito 

di cui alla lettera a); 

c) adeguata attrezzatura tecnica.  

Gli importi relativi a ciascuna categoria sono così ripartiti: 

- € 125.500,51 Opere ed impianti di bonifica e protezione ambientale OG12 CATEGORIA PREVALENTE; 

- € 21.334,83 Indagini geognostiche OS20B CATEGORIA SCORPORABILE; 

- € 3.157,37 Rilevamenti topografici OS20A CATEGORIA SCORPORABILE. 

Essendo l’importo dei lavori riconducibili alla categoria Rilevamenti topografici OS20A inferiore al 10% del 

totale dei lavori e inferiore a € 150.000,00, nella categoria prevalente di Opere ed impianti di bonifica e 

protezione ambientale OG12 viene ricompresa la quota riconducibile alla categoria OS20A per un totale di € 

128.657,88. 

Nel caso di operatori economici già in possesso dell’attestazione SOA relativa ai lavori da eseguire, non è 

richiesta ulteriore dimostrazione circa il possesso dei requisiti. 

Il concorrente singolo può partecipare alla gara qualora sia in possesso dei requisiti tecnico-organizzativi 

relativi alla categoria prevalente per l’importo totale dei lavori ovvero sia in possesso dei requisiti relativi alla 

categoria prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli importi. I requisiti relativi alle categorie 

scorporabili non posseduti dall’impresa devono da questa essere posseduti con riferimento alla categoria 

prevalente. 

Non è consentito l’avvalimento per soddisfare i requisiti di ordine generale e dell’iscrizione alla Camera di 

commercio. 

Non è consentito l’avvalimento per soddisfare il requisito dell’iscrizione all’Albo nazionale dei gestori 

ambientali. 

E’ ammesso il subappalto secondo quanto disposto dall’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Ai sensi dell’art. 119 comma 4 lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023, il concorrente è tenuto ad indicare, nelle more 

dell’affidamento, le prestazioni che intende subappaltare nel rispetto del predetto comma 1 del vigente art. 

119 del Codice; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato. 

 

mailto:ambiente@comune.taranto.it
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto  
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC  ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

9 di 14 

 

www.comune.taranto.it 

7. MOTIVI DI ESCLUSIONE 

- Mancato possesso dei requisiti di accesso; 

- Mancato rispetto dei termini di presentazione della manifestazione di interesse; 

- Mancata apposizione della firma digitale sui documenti richiesti. 

 

8. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente via 

PEC all’indirizzo ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it entro e non oltre le ore 10.00 del giorno 

04/11/2024. 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione le manifestazioni 

di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

Si richiede, come adempimento formale, alla data del 04/11/2024 l’iscrizione alla Piattaforma ME.PA. nella 

categoria OG12 per ogni operatore economico che manifesta il proprio interesse a partecipare alla Procedura 

Negoziata da espletarsi sul ME.PA., al fine di assicurare la celerità dell’avvio della successiva fase. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 

Stazione Appaltante allegato al presente Avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità in 

corso di validità del sottoscrittore e, a pena di esclusione, firmata digitalmente dal dichiarante. 

 

9. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiori a 5 la Stazione Appaltante 

limiterà il numero dei candidati a tale numero da invitare sulla base del seguente metodo oggettivo di 

selezione: 

a) verrà innanzitutto determinato l’elenco in ordine progressivo del protocollo di arrivo delle 

manifestazioni; 

mailto:ambiente@comune.taranto.it
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it


 

 
www.comune.taranto.it 

Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto  
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC  ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

10 di 14 

 

www.comune.taranto.it 

b) poi verranno sommate le sole ultime cifre del numero di protocollo di arrivo di ciascun operatore 

economico;  

c) il RUP individuerà il numero costituito dalle ultime due cifre della somma come sopra computata (ad 

esempio la somma dei protocolli porta ad un numero di 123, verrà preso come numero 23), 

d) la prima ditta selezionata sarà quella corrispondente alle ultime due cifre di cui alla precedente lettera 

c) (nelle es. 23esima); 

e) la somma ditta selezionata sarà quella corrispondete alla cifra di cui sopra più 5 (nelle es. La 28esima); 

la terza ditta selezionata sarà quella corrispondete alla cifra di cui sopra più 10 (es. 33esima) e così via 

per le altre ditte da selezionare (38esima, 43esima, ecc.) 

f) qualora si esaurisca l’elenco progressivo dei candidati, si ricomincerà in continuità, dall’inizio il 

computo, con esclusione delle ditte già selezionate. 

L’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta valida, purché congrua e conveniente per 

l’Ente. Qualora ricorrano motivi di opportunità e di convenienza, la stazione appaltante si riserva di non 

procedere all’aggiudicazione; in tal caso, i concorrenti non potranno pretendere compensi, risarcimenti, 

indennizzi e rimborsi spese o altre utilità. 

In caso di aggiudicazione l’operatore individuato sarà chiamato a produrre tutta la documentazione 

comprovante il possesso dei requisiti precedentemente autodichiarati. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

 

10. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente Avviso riveste carattere meramente esplorativo e conoscitivo, non sostituisce avvio di procedura 

di gara pubblica, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di Taranto che 

sarà in ogni caso libero di avviare altre e differenti procedure di affidamento. 

mailto:ambiente@comune.taranto.it
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto  
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC  ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

11 di 14 

 

www.comune.taranto.it 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento il procedimento avviato, di non procedere 

con le fasi successive della procedura negoziata, di prorogare le scadenze fissate, per ragioni di sua esclusiva 

competenza e a suo insindacabile giudizio, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 

Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

Gli elaborati progettuali allegati al presente Avviso sono: 

- Relazione Tecnico-descrittiva; 

- Quadro Economico; 

- Elenco prezzi. 

 

11. INFORMATIVA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 13-14 DEL REGOLAMENTO EUROPEO N. 679/2016 

I dati raccolti sono trattati e conservati ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, del 

D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii., del 

decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/21 e dei relativi atti di attuazione. In particolare, si 

forniscono le seguenti informazioni sul trattamento dei dati personali. 

Titolare e Responsabile del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Taranto, Piazza Municipio n. 1, Taranto - P. IVA 00850530734 

C.F. 80008750731 tel. 0994581836 - PEC: ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it - Posta elettronica: 

ambiente@comune.taranto.it.  

Il Comune di Taranto ha nominato il Responsabile per la protezione dei Dati o Data Protection Officer (DPO), 

contattabile al seguente indirizzo mail: dpo@comune.taranto.it. 

Responsabile del trattamento è il Dirigente della Direzione Ambiente del Comune di Taranto. 

Finalità del trattamento 

mailto:ambiente@comune.taranto.it
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
mailto:ambiente@comune.taranto.it
mailto:dpo@comune.taranto.it


 

 
www.comune.taranto.it 

Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto  
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC  ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

12 di 14 

 

www.comune.taranto.it 

✓ i dati forniti dai concorrenti vengono raccolti e trattati dal Comune di Taranto, in qualità di Stazione 

appaltante, per verificare la sussistenza dei requisiti richiesti dalla legge ai fini della partecipazione alla 

gara e, in particolare, ai fini della verifica delle capacità amministrative e tecnico-economiche di tali 

soggetti, nonché ai fini dell’aggiudicazione, in adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dalla 

normativa in materia di appalti e contrattualistica pubblica; 

✓ i dati forniti dal concorrente aggiudicatario vengono acquisiti dalla Stazione appaltante ai fini della 

redazione e della stipula del Contratto, per l’adempimento degli obblighi legali ad esso connessi, oltre 

che per la gestione ed esecuzione economica ed amministrativa del Contratto stesso. 

Base giuridica e natura del conferimento 

Il concorrente è tenuto a fornire i dati alla Stazione appaltante, in ragione degli obblighi legali derivanti dalla 

normativa in materia di appalti e contrattualistica pubblica. Il rifiuto di fornire i dati richiesti dalla Stazione 

appaltante potrebbe determinare, a seconda dei casi, l’impossibilità di ammettere il concorrente alla 

partecipazione alla gara o la sua esclusione o la decadenza dall'aggiudicazione, nonché l’impossibilità di 

stipulare il Contratto. 

Natura dei dati trattati 

I dati oggetto di trattamento per le finalità sopra specificate, sono della seguente natura: i) dati personali 

comuni (es. anagrafici e di contatto); ii) dati relativi a condanne penali e a reati (cd. “giudiziari”) di cui all’art. 

10 Regolamento UE, limitatamente al solo scopo di valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti 

dalla vigente normativa applicabile ai fini della partecipazione alla gara e dell’aggiudicazione. Non vengono, 

invece, richiesti i dati rientranti nelle “categorie particolari di dati personali” (cd. “sensibili”) di cui all’art. 9 

Regolamento UE. 

Modalità del trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati potrà essere attuato mediante strumenti manuali, cartacei, informatici e telematici e 

adottando idonee ed adeguate misure di sicurezza volte a ridurre al minimo i rischi di distruzione o perdita, 

anche accidentale, modifica, divulgazione non autorizzata, nonché di accesso non autorizzato, anche 

accidentale o illegale, o di trattamento non consentito o non conforme alle finalità della raccolta. 

Ambito di comunicazione e di diffusione dei dati 

mailto:ambiente@comune.taranto.it
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto  
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC  ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

13 di 14 

 

www.comune.taranto.it 

I dati saranno trattati dal personale della Stazione appaltante che cura il procedimento di gara, dal personale 

di altri uffici della Stazione appaltante stessa che svolgono attività ad esso attinente e potranno essere: 

✓ comunicati a collaboratori autonomi, professionisti, consulenti, che prestino attività di consulenza o 

assistenza alla Stazione appaltante in ordine al procedimento di gara, anche per l’eventuale tutela in 

giudizio, o per studi di settore o fini statistici; 

✓ comunicati ad eventuali soggetti esterni, facenti parte della Commissione di aggiudicazione; 

✓ comunicati ad altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti consentiti 

ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

✓ comunicati all’Autorità Nazionale Anticorruzione, in osservanza a quanto previsto dalla Determinazione 

AVCP n. 1 del 10/01/2008. 

✓ in adempimento agli obblighi di legge che impongono la trasparenza amministrativa il 

concorrente/contraente prende atto ed acconsente a che i dati e la documentazione che la legge impone 

di pubblicare, siano pubblicati e diffusi, ricorrendone le condizioni, tramite i siti internet del Comune di 

Taranto sezione “Amministrazione Trasparente- Bandi di Gara e Contratti” . 

Diritti del concorrente/interessato 

Per “interessato” si intende qualsiasi persona fisica i cui dati sono trasferiti dal concorrente alla Stazione 

appaltante. All'interessato vengono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e segg, del Regolamento UE. In 

particolare, l’interessato ha: i) il diritto di ottenere, in qualunque momento la conferma che sia o meno in 

corso un trattamento di dati personali che lo riguardano; ii) il diritto di accesso ai propri dati personali per 

conoscere: la finalità del trattamento, la categoria di dati trattati, i destinatari o le categorie di destinatari cui 

i dati sono o saranno comunicati, il periodo di conservazione degli stessi o i criteri utilizzati per determinare 

tale periodo; iii) il 

diritto di chiedere, e nel caso ottenere, la rettifica e, ove possibile, la cancellazione o, ancora, la limitazione 

del trattamento e, infine, può opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento; iv) il diritto alla portabilità 

dei dati che sarà applicabile nei limiti di cui all’art.20 del Regolamento UE. Se in caso di esercizio del diritto di 

accesso e dei diritti connessi, la risposta all'istanza non perviene nei termini di legge e/o non è soddisfacente, 

mailto:ambiente@comune.taranto.it
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto  
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC  ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

14 di 14 

 

www.comune.taranto.it 

l'interessato potrà far valere i propri diritti innanzi all'autorità giudiziaria o rivolgendosi al Garante per la 

protezione dei dati personali mediante apposito reclamo, ricorso o segnalazione. 

Consenso al trattamento dei dati personali 

Acquisite le sopra riportate informazioni, con la presentazione dell’offerta e/o la sottoscrizione del 

Contratto, il legale rappresentante pro tempore del Concorrente/aggiudicatario prende atto del 

trattamento come sopra definito dei dati personali, anche giudiziari, che lo riguardano. Inoltre, il Legale 

rappresentante pro tempore del Concorrente si impegna ad adempiere agli obblighi di informativa e di 

consenso, ove necessario, nei confronti delle persone fisiche (Interessati) di cui sono forniti dati personali 

nell’ambito della procedura di affidamento, per quanto concerne il trattamento dei loro Dati personali, 

anche giudiziari, da parte della Stazione appaltante per le finalità sopra descritte. 

 

12. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso, è pubblicato, per n. 15 (quindici) giorni:  

• sul profilo della Stazione Appaltante www.comune.taranto.it nella sezione “Bandi”; 

• sull’Albo Pretorio on line. 

Per informazioni e chiarimenti è possibile trasmettere opportuna comunicazione tramite PEC all’indirizzo 

ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it tramite la sezione dedicata entro e non oltre il giorno 

30.11.2024 alle ore 10.00. 

 

        Il RUP 

Ing. Sabrina Imperio 

mailto:ambiente@comune.taranto.it
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/
http://www.comune.taranto.it/
mailto:ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it

		2024-10-18T09:05:00+0000
	IMPERIO SABRINA




